Республика Адыгея

Совет народных депутатов

 муниципального образования

«Старобжегокайское сельское поселение» 385112,

а. Старобжегокай, ул. Ленина, 35/2,
эл. адрес: sovet.stb@mail.ru

	[image: image7.png]

	Адыгэ Республик

муниципальнэ зэхэт

«Бжыхьэкъоежъ къоджэ тIысыпIэм» иадминистрацие

385112, къ. Бжыхьакъоежъ,

ур. Лениным ыцIэкIэ щытыр, 35/2

эл. адрес: sovet.stb@mail.ru

Совет народных депутатов муниципального образования
«Старобжегокайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ
«15» августа 2022 г.                                № 180-3                                   а. Старобжегокай

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Старобжегокайское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение»
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального    образования «Старобжегокайское сельское поселение»:

1.1. Часть 1 статьи 1 «Статус и границы муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение» изложить в следующей редакции:

«1. Полное официальное наименование муниципального образования - муниципальное образование «Старобжегокайское сельское поселение Тахтамукайского района Республики Адыгея».

Сокращенное официальное наименование муниципального образования - муниципальное образование «Старобжегокайское сельское поселение».

В соответствии с частью 5 статьи 9.1 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сокращенная форма наименования используется наравне с наименованием, установленным абзацем первым настоящей части, в том числе в нормативных правовых актах Республики Адыгея, в настоящем Уставе, в иных муниципальных правовых актах муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение», в официальных символах муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение», в наименованиях органов местного самоуправления муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение», выборных и иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Старобжегокайское поселение», а также на бланках и печатях органов местного самоуправления муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение», организаций муниципальной формы собственности муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение».

По тексту Устава муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение» также могут быть использованы термины: Старобжегокайское сельское поселение, поселение, муниципальное образование.».

1.2. В статье 2 «Вопросы местного значения муниципального образования»:

-  пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, [image: image1.jpg]

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, [image: image2.jpg]

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

[image: image3.jpg]

- пункт 1.1 части 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. осуществление муниципального контроля за исполнением [image: image4.jpg]

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, [image: image5.jpg]

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»;

- в пункте 2 части 1.1. слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве».

1.3. В статье 5 «Муниципальный контроль»:

- часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 г. 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.».

1.4. В статье 14 «Публичные слушания»:

- часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется настоящим уставом и нормативными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение» и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;

- часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. По проектам правил благоустройства территории муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение», проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территории муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение» проводятся публичные слушания, в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.5. Пункт 9 части 9 статьи 24 «Глава муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.6. Пункт 7 части 12 статьи 26 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.7. Статью 31 «Муниципальные правовые акты. Система муниципальных правовых актов» дополнить частью 3.2. следующего содержания:
«3.2. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом
от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».

1.8. Часть 4 статьи 35 «Подготовка муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:[image: image6.jpg]

«4. Проекты муниципальных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законом Республики Адыгея.».

1.9. Пункт 1 части 6 статьи 36 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:

«1) Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении в него изменении и дополнении - в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона
от 21 июля 2005 г. 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

2. Главе муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведённого после его государственной регистрации, за исключением части 2, которая вступает в силу со дня принятия настоящего Решения.

Глава муниципального образования

«Старобжегокайское сельское поселение»                                                      А.И. Барчо

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Старобжегокайское сельское поселение»                                                     А.М. Хатит